
diário oficial Nº 35.554  115Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA Nº 016/2023-GAB/SEIRDH, 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/991071 (PAE).
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o conselheiro Rogério Neves, membro do Conselho Estadu-
al de Diversidade Sexual e de Gênero, que compõe a estrutura desta SEIR-
DH, representante da Sociedade Civil, no segmento de Lésbicas, a realizar 
o deslocamento do município de Castanhal para o município de Abaetetuba 
no período de 18 a 20 de agosto de 2023, com o objetivo de cumprir agen-
da no 16º Seminário de Mulheres Lésbicas e Bissexuais do Pará. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias 
ao representante da Sociedade Civil citado acima, que se deslocará con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 021 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023. 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1048904 (PAE);
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária Ad-
junta desta SEIRDH, a realizar deslocamento da cidade de Belém para o 
Município de Cametá-Pará, para participação no VII Encontro de História 
da Amazônia Tocantina: Desafios e perspectivas para uma nova história no 
ensino e na pesquisa em Cametá/PA, a ser realizado nos dias 26 a 28 de 
setembro de 2023.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 023 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1078483 (PAE).
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores Verena Fadul dos Santos Arruda e Valberto de
Almeida Maia, lotados na Diretoria de Direitos Humanos e Diretoria de 
Igualdade Racial, respectivamente, a fim de realizarem acompanhamento 
de Audiências Públicas, Reuniões e Diligências de possíveis violações de 
Direitos Humanos, na Região do Marajó. Atividades vinculadas ao Progra-
ma Cidadania Marajó.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 (três) diárias, 
aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 990644

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 001 do Processo Administra-
tivo n.º 032/2023.
Dispensa de licitação n.º 021/2023.
Objeto: Aquisição de Impressora Multifuncional.
Valor: R$ 1.085,36 (um mil, oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos).

Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: Companhia de Gás do Pará.
Contratada: CIL Comércio de Informática LTDA – CNPJ/MF n.º 
24.073.694/0001-55.
Data de emissão: 31/08/2023
Prazo de entrega/execução: 10 (dez) dias úteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee - Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 990577
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 001 do Processo Administra-
tivo n.º 039/2023.
Dispensa de licitação n.º 027/2023.
Objeto: Aquisição de 2 Conjuntos de Isolamento Elétrico para Flange, con-
forme Memorial Descritivo MD.002.000.GEOPE.017.
Valor: R$ 14.133,60 (catorze mil, cento e trinta e três reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: Companhia de Gás do Pará.
Contratada: INDÚSTRIA E COMERCIO DE JUNTAS LGT SERVFLEX LTDA. – 
CNPJ/MF n.º 62.714.472/0001-63.
Data de emissão: 04/09/2023
Prazo de entrega/execução: 20 (vinte) dias.
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de O&M.

Protocolo: 990612

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO [JUCEPA] Nº 26/2023 – 1º APOSTILAMENTO - PAE nº 
2023/955625
CONTRATANTE JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ES-
TADUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42.
CONTRATADO G4 EDUCAÇÃO LTDA CNPJ nº 42.080.852/0001-86
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Constitui objeto deste apostilamento a reti-
ficação da data correspondente ao final da vigência do presente contrato, 
tendo em vista que o ano da data do fim da vigência foi redigido errone-
amente no quadro-resumo do 1º termo aditivo. Dessa forma, onde se lê: 
“Fim 29/02/2023”, leia-se “Fim 29/02/2024”
LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO: Av. Dr. Cardoso de Melo, 1340 - 15º 
Andar - Vila Olímpia, São Paulo - SP, CEP: 04548-004
VALOR TOTAL: Valor total de 157.050,00 (cento e cinquenta e sete mil, 
cinquenta reais)
REAJUSTE Índice Não aplicável Período Não aplicável
PAGAMENTO Forma Ordem bancária. Prazo 30 (trinta) dias corridos, a con-
tar do recebimento da nota fiscal ou fatura atestada pelo fiscal do contrato.
VIGÊNCIA Prazo 06 (seis) meses Início 31/08/2023 Fim 29/02/2024
Assinado em 25/09/2023
ORDENADOR: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA 
JUCEPA

Protocolo: 990371
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2023 | Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato nº 009/2021-NEPMV | Data da assinatura: 22/09/2023 | Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato n.º 009/2021-NEPMV por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93; e 
Atualizar a Dotação Orçamentária | Vigência: 26/09/2023 a 26/09/2024 
| Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE | 
C.N.P.J.: 61.600.839/0001-55 | OBS.: **Tornar sem efeito o extrato de 
publicação de Termo Aditivo publicado no DOE n. 35.544, de 19 de setem-
bro de 2023 | Ordenador: Idnaldo José Lopes de Abreu – Diretor Geral do 
NEPM, em exercício.

Protocolo: 990241


